di Prestito Titoli. In particolare i proventi/oneri dell’operatività in oggetto, a seguito di chiarimenti di Banca d’Italia, vanno registrati
come segue:
	 la remunerazione per il servizio di prestito titoli ricevuta dal prestatore e pagata dal prestatario sul controvalore del titolo presta-

to va contabilizzata rispettivamente alla voce “Commissioni attive” e “Commissioni passive”;
	 nella voce “Interessi passivi” e “Interessi attivi” rientrano rispettivamente gli oneri pagati dal prestatore e i proventi ricevuti dal

prestatario sul collaterale ricevuto come garanzia accessoria del prestito titoli;
	 sempre nella voce “Interessi attivi/passivi” vanno contabilizzati i proventi (cedole e dividendi) percepiti dal prestatario e retro-

cessi al prestatore durante l’esecuzione del prestito.

Si riporta di seguito il prospetto di riconciliazione del conto economico del primo trimestre 2013, originariamente pubblicato, e lo
stesso riesposto a fini comparativi, per tener conto della suddetta riclassifica.

91P a r t e  A  -  P o l i t i c h e  c o n t a b i l i

Conto Economico Consolidato	  	 (euro/000)
Voci del conto economico Primo trimestre

2013
pubblicato

 Riclassifiche
Circolare

Bankitalia

Primo trimestre
2013

riesposto

10. Interessi attivi e proventi assimilati 355.993 (184) 355.809

20. Interessi passivi e oneri assimilati (165.210) 55 (165.155)

30. Margine di interesse 190.783 (129) 190.654

40. Commissioni attive 150.195 184 150.379

50. Commissioni passive (18.481) (55) (18.536)

60. Commissioni nette 131.714 129 131.843

70. Dividendi e proventi simili 949 949

80. Risultato netto dell’attività di negoziazione 7.355 7.355

90. Risultato netto dell’attività di copertura (197) (197)

100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: 78.788 78.788

a) crediti 450 450

b) attività finanziarie disponibili per la vendita 78.287 78.287

 c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza 0 0

 d) passività finanziarie 51 51

110. Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value (1.173) (1.173)

120. Margine di intermediazione 408.219 408.219

130. Rettifiche/Riprese di valore nette per deterioramento di: (70.478) (70.478)

a) crediti (65.544) (65.544)

b) attività finanziarie disponibili per la vendita (5.904) (5.904)

c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza 0 0

d) altre operazioni finanziarie 970 970

[…]

effetti sul patrimonio netto sono generati dai titoli di debito classificati tra le “Attività disponibili per la vendita”, in bilancio per
7,435 miliardi di euro.

BPM – Effetti di una variazione di +/–100 punti base della curva tassi su:   (milioni di euro)

 Variazione Tassi Margine di intermediazione Patrimonio netto Risultato dell’esercizio

+100 bps –7,1 –228,9 Stesso effetto di quello sul margine
di intermediazione al netto

del relativo effetto fiscale–100 bps 7,4 237,9

Relativamente alla credit spread sensitivity a fronte di un allargamento di 25 punti base degli spread creditizi, la potenziale varia-
zione del fair value del portafoglio è pari a circa –77,1 milioni di euro.

La tabella che segue riporta l’andamento nel corso del primo trimestre 2014 della credit spread sensitivity a fronte di movimenti dei
credit default spread di +/– 25 centesimi.

BPM – Sensitivity del fair value del portafoglio titoli al variare degli spread creditizi   (milioni di euro)

Allargamento spread creditizi Credit spread sensitivity

31 marzo 2014 Media Min Max 31 dicembre 2013

+25 bps –77,1 –74,8 –79,8 –71,6 –77,7

–25 bps 77,8 75,5 72,2 80,5 78,3

BPM – Effetti di una variazione di +/–25 punti base dei credit spread su:   (milioni di euro)

Allargamento spread creditizi Margine di intermediazione Patrimonio netto Risultato dell’esercizio

+25 bps –2,3 –74,7  Stesso effetto di quello sul margine
di intermediazione al netto

del relativo effetto fiscale–25 bps 2,4 75,4

L’andamento degli spread creditizi non ha registrato forti variazioni nel corso del primo trimestre 2014. L’indice “iTraxx Europe”,
che rappresenta l’andamento del credit default spread (ovvero il premio/costo per l’assunzione/copertura del rischio creditizio)
relativo ad un paniere di 125 “entità” o emissioni europee tra le più liquide del momento e con rating investment grade (almeno
pari alla BBB-/Baa3 e con outlook almeno stabile), ha infatti registrato un livello di chiusura a fine marzo 2014 pari a 76,23 bps,
in linea con il dato di fine 2013 pari a 70 bps.
L’indice “iTraxx Europe Crossover”, composto da prenditori non investment grade, quindi con rating sotto la BBB-/Baa3 e con